泰山政发〔2018〕5号泰安市泰山区人民政府关于开展泰山区第三次土地调查的通知
各街道办事处、镇人民政府，区政府各部门：
第三次土地调查是一次重大的国情国力调查，是全面摸清我区土地资源家底、加快推进生态文明建设、支撑服务新旧动能转换、落实最严格的耕地保护制度和节约用地制度的基础性工作。根据《中华人民共和国土地管理法》、《土地调查条例》有关规定和《国务院关于开展第三次全国土地调查的通知》（国发〔2017〕48号）、《山东省人民政府关于开展山东省第三次土地调查的通知》（鲁政发〔2018〕1号）及《泰安市人民政府关于开展第三次土地调查的通知》（泰政发〔2018〕20号）要求，区政府决定开展泰山区第三次土地调查。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，全面查清全区土地利用现状，细化和完善土地利用基础数据。立足生态文明建设、空间规划编制、支撑创新驱动和新产业新业态发展、落实最严格的耕地保护制度和节约用地制度等各项工作需要，同步完成多个专项调查任务和成果分析，建立城乡一体化的土地调查数据库和数据共享应用平台，实现土地调查成果的共享与应用，满足国土资源管理和经济社会发展需要。
二、主要任务
在第二次土地调查成果基础上，按照国家统一标准，利用遥感、测绘、地理信息、互联网等技术手段和现有资料，实地调查土地的地类、面积和权属，全面掌握全区耕地、园地、林地、草地、商服、工矿仓储、住宅、公共管理与公共服务、交通运输、水域及水利设施用地等地类分布及利用状况；开展耕地细化调查、批准未建设的建设用地调查、耕地质量等级调查评价和耕地分等定级调查评价等专项调查；建立集影像、地类、范围、面积和权属为一体的土地调查数据库，完善互联共享的网络化管理系统；健全土地资源变化信息的调查、统计和全天候、全覆盖遥感监测与快速更新机制。
三、时间安排
2017年12月至2018年3月，开展调查准备工作。成立组织领导机构，开展实施方案及技术方案编制、宣传等工作。
2018年3月至2019年6月，全面开展调查工作。组织实地调查和数据库建设。
2019年7月至12月，完成调查成果整理、数据更新、成果上报，形成第三次土地调查基本数据。
2020年，形成调查数据库及管理系统，完成调查工作验收、成果发布等。
四、组织实施
（一）加强组织领导。区政府确定成立泰山区第三次土地调查工作领导小组，负责领导和协调解决调查工作中的重大问题，领导小组办公室设在区国土分局，负责调查工作的具体组织和协调。区国土分局牵头负责调查业务工作的指导和检查，会同区统计局负责数据统计和分析，区财政局负责调查经费和物资的保障，各街道镇和区政府有关部门要充分认识开展第三次土地调查的重要意义，加强领导，各司其职，把这项工作列入重要议事日程，充实调查工作人员和技术队伍，负责本地区、本系统、本单位调查工作的协调配合。
（二）严格工作标准。各街道镇和区政府有关部门要组织做好调查人员培训工作，严格执行政府购买服务的相关规定，按照“公开、公正、公平”的竞争原则，择优选择调查队伍和项目监理单位，实施调查工作全流程监管。调查机构及其工作人员要严格遵守《中华人民共和国统计法》、《土地调查条例》及《土地调查条例实施办法》有关规定，严格执行全国土地调查总体方案、实施方案、《土地利用现状》国家标准和统一的技术规程，按时报送调查数据，不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得弄虚作假和篡改调查数据，确保调查成果真实、准确。
（三）搞好宣传引导。充分利用电视、广播、报刊、网络等多种传媒手段及新媒体渠道，通过新闻报道、政策解读等方式对第三次土地调查进行全面、广泛的宣传报道和积极舆情引导。引导全社会进一步增强土地资源国情认知和国策意识，进一步强化坚守耕地保护红线、生态保护红线、粮食安全底线的广泛共识，为土地调查工作顺利开展营造良好社会氛围。
[bookmark: _GoBack]附件：1、泰山区第三次土地调查领导小
2、泰山区第三次土地调查领导小组成员单位职责分工
泰安市泰山区人民政府
2018年5月9日
附件1
泰山区第三次土地调查领导小组成员名单
组　长： 王爱新
副组长： 黄  涛
成　员： 李  力  （区政府办公室）
王景银  （区发改局）
冯  立  （区财政局）
张允峰  （区农业局）
徐振峰  （区住建局）
朱  杰  （区统计局）
杨卫兵  （区民政局）
陈学刚  （区交运局）
庞英元  （区环保局）
王淑章  （区水务局）
倪新杰  （区林业局）
李永荣  （区畜牧局）
高立群  （区国土分局）
苏  成  （区规划分局）
边荣刚  （区国土分局）
领导小组办公室设在区国土资源分局，高立群任办公室主任，边荣刚任办公室副主任。
附件2
泰山区第三次土地调查领导小组成员单位
职  责  分  工
1、区国土分局：负责调查业务指导和质量检查等相关工作。
2、区发改局：负责提供全区国民经济社会发展计划等相关资料。
3、区财政局：负责调查经费足额保障、监督管理等工作。
4、区农业局：牵头完成耕地质量等级调查评价工作。负责提供全区农业产业发展战略、中长期发展规划等资料；负责提供土地承包经营权数据；配合完成耕地细化调查、农用地分等定级调查评价、基本农田更新、耕地后备资源调查、自然保护区调查等工作；配合完成耕地细化标注、耕地种植属性标注等工作。
5、区住建局：负责牵头划定城市开发边界。
6、区统计局：负责会同区国土资源分局做好涉及数据的统计和分析方面的工作；负责提供相关统计数据资料。
7、区民政局：负责提供地名地址、社区范围和行政区代码等资料；负责提供行政区划调整等相关资料。
8、区交运局：负责提供道路交通等相关图件。配合完成土地利用现状调查工作。
9、区环保局：负责提供生态红线等相关数据。配合完成城市开发边界、耕地后备资源调查中涉及的环保内容等工作。
10、区水务局：负责提供河流干渠等相关数据。配合完成自然保护区调查、耕地后备资源调查、耕地细化标注等工作；配合完成河流水域的地类认定工作。
11、区林业局：牵头完成自然保护区调查工作。负责提供泰山区森林资源调查和林业发展中长期规划等有关资料。配合完成耕地后备资源调查、基本农田更新工作。
12、区畜牧局：负责提供提供全区畜牧养殖也发展战略，规划布局等资料。
13、区规划分局：负责提供城市规划和镇（街道）、村相关规划数据。配合完成城镇（街道）、村内部土地利用现状调查工作。